Дума Слободо-Туринского сельского поселения

              четвертого созыва

                 Слободо-Туринского муниципального района

              Р Е Ш Е Н И Е

от 30 ноября 2018 года                                                            № 77
с. Туринская Слобода
Об установлении и введении в действие земельного налога на территории
Слободо-Туринского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области
Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Слободо-Туринского сельского поселения, в целях установления земельного налога, обязательного к уплате на территории Слободо-Туринского сельского поселения
Дума Слободо-Туринского сельского поселения

РЕШИЛА: 1. Установить и ввести в действие с 1 января 2019 года на территории Слободо-Туринского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области земельный налог.
Настоящим Решением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации определяются налоговые ставки земельного налога (далее - налог), порядок и сроки уплаты налога, авансовых платежей по налогу за земли, находящиеся в пределах границ Слободо-Туринского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также устанавливаются налоговые льготы.

2. Налогоплательщиками признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного)  пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Слободо-Туринского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области.

В отношении земельных участков, находящихся в пределах границ Слободо-Туринского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области, входящих в имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный фонд.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Слободо-Туринского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области.

4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.1. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

4.2. Порядок определения налоговой базы устанавливается в соответствии со статьей 391 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. В соответствии со статьей 393 части второй Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом признается календарный год.

Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

6. Установить ставки земельного налога в следующих размерах:

6.1. 0,3 процента – в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- в отношении участков, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

6.2. 1,5 процента – в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения и не используемых для сельскохозяйственного производства.
- в отношении прочих земельных участков.
7. Освобождаются от уплаты налога:

7.1. В размере 100 процентов от суммы налога:

- органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления своей деятельности;

- организации – в отношении земельных участков, непосредственно занятых объектами мобилизационного назначения и (или) мобилизационными мощностями, законсервированными и (или) не используемыми в производстве, всеми видами мобилизационных запасов (резервов) и другим имуществом мобилизационного назначения, используемыми в производстве, всеми видами мобилизационных запасов (резервов) и другим имуществом мобилизационного назначения, отнесенными к создаваемым по решению органов государственной власти страховым запасам;

- сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства, у которых выручка от реализации производственной и переработанной ими собственной сельскохозяйственной продукции или собственной сельскохозяйственной продукции их пайщиков превышает 70% общей суммы выручки от реализации продукции, работ, услуг;

- участники и инвалиды Великой Отечественной войны 1941 - 1945 гг.;

- труженики тыла – лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 09 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, лица, награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

7.2. В размере 50 процентов от суммы налога:

- граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины) в отношении земельных участков в границах Слободо-Туринского сельского поселения, используемых гражданами для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и животноводства, для индивидуального жилищного и гаражного строительства, занятых индивидуальными жилыми домами, гаражами;

- граждане, у которых в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» возникло право на страховую пенсию по старости, срок назначения которой или возраст для назначения которой не наступили.
7.3. Для лиц, указанных в пункте 7.2. настоящего Решения установить срок действия льгот по 31 декабря 2023 года, а граждане, начавшие пользоваться этими льготами в период после указанных положений, сохраняют право на получение этих льгот после 01 января 2024 года.

7.4. Налоговые льготы, установленные согласно ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
8. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу установить в соответствии со статьей 396 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

9. Основания для предоставления льгот по налогу:
9.1. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
9.2. Налогоплательщики-организации предоставляют в налоговые органы письменное заявление о предоставлении налоговой льготы и документы, подтверждающие такое право (копия книги учета доходов и расходов, ведомость по учету доходов и т.п.), один раз в год в сроки, установленные для предоставления налоговой декларации.

10. Определить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей:

10.1. Сумма земельного налога, исчисленная по итогам налогового периода, уплачивается налогоплательщиками-организациями:
1) в срок не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
2) авансовые платежи по итогам отчетного периода в текущем налоговом периоде: не позднее 10 апреля, 10 июля и 10 октября.

10.2. Налогоплательщики физические лица уплачивают налог в сроки, установленные статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании налогового уведомления.
11. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Слободо-Туринского сельского поселения "Информационный вестник" или газете "Коммунар" и разместить на официальном сайте администрации Слободо-Туринского сельского поселения.
12. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца с момента официального опубликования, но не ранее 01 января 2019 года.

   13. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и налогам (председатель комиссии С. Г. Захарова).
Председатель Думы                                                   Глава Слободо-Туринского

Слободо-Туринского                                                            сельского поселения

сельского поселения

                                                                                     __________ Ю. В. Сабуров

_________ А. В. Кукарских

1